
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �� � ��
� 

� � ���	� 


	��Ç����
�� � 
 �� �������� �� 
���

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 28/11/2014

APOSENTA os servidores, abaixo relacionados, do Quadro Permanen-
te, nos termos do art. 3° da Emenda Constitucional n° 47/2005.

FATIMA REGINA ARAÚJO DE SOUZA, mat. nº 246.187-9, Prof. Doc.
II, D, ref. 9, ID. Funcional nº 40372251/2. Proc. nº E-
03/003/3343/2014.

REGINA CELIA MACHADO, mat. nº 235.445-4, Prof. Doc. I, D, ref. 9,
ID. Funcional nº 40036464/2. Proc. nº E-03/010/4355/2014.

LUCIA DEIRO DA SILVA, mat. nº 833.409-6, Prof. Doc. I, C, ref. 6,
ID. Funcional nº 36282855/1. Proc. nº E-03/014/2727/2014.

IRANI FERREIRA DIONISIO, mat. nº 235.707-7, Prof. A.A.E. II, A, ref.
6, ID. Funcional nº 39622169/1. Proc. nº E-03/010/3269/2014.

DORCAS SANTOS DIZ, mat. nº 241.166-8, Prof. A.A.E. II, B, ref. 7,
ID. Funcional nº 40586170/2. Proc. nº E-03/002/2909/2014.

Id: 1768159

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 27/11/2014

PROCESSO N° E-03/001/7954/2014 - RUBEN BRAGA DE CARVA-
LHO DO PRADO, CIC nº 077.376.887-49.

PROCESSO N° E-01/044/041/2014 - VICENTE STANISLAW KLO-
NOWSKI, CIC nº 321.730.597-34.

PROCESSO N° E-03/016/2775/2014 - JOSIAS PEREIRA JORGE, CIC
nº 393.472.147-87.

PROCESSO N° E-03/003/3259/2014 - OSEIAS GUIMARÃES FREI-
TAS, CIC nº 956.623.837-15.

PROCESSO N° E-03/002/8247/2014 - PAULO ROBERTO DE OLIVEI-
RA MAIA, CIC nº 572.207.437-34.

PROCESSO N° E-01/045/107/2014 - CESAR ALVARO DE CASTRO
ALVARES, CIC nº 414.861.967-72.

PROCESSO N° E-03/001/9588/2014 - VALERIA JUSTINO MODESTO,
CIC nº 072.200.977-19.

CONCEDO AUXÍLIO FUNERAL
Id: 1768054

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 25/11/2014

PROCESSO Nº E-03/010/4565/2014 - LUIZA BALSTER FIORE COR-
REIA, Prof. Doc. I, mat. nº 956.735-5, período-base de 04/11/2009 a
03/11/2014.

PROCESSO Nº E-03/1.410.291/2005 - CARLOS ROSA DE AZEVE-
DO, Prof. Doc. I, mat. nº 840.411-3, período-base de 02/03/2005 a
01/03/2010.

PROCESSO Nº E-03/5.510.078/99 - LUIZ GONZAGA DA SILVA, Me-
rendeiro, mat. nº 5.006.973-1, período-base de 28/03/2009 a
27/03/2014.

PROCESSO Nº E-03/010/3116/2014 - LUZIA DE CASSIA ESPINDO-
LA, Prof. Doc. I, mat. nº 911.688-0, período-base de 01/06/2007 a
28/08/2012.

PROCESSO Nº E-03/5.500.048/97 - ROSA APARECIDA DE AGUIAR
GOMES, Prof. Doc. II, mat. nº 805.152-6, período-base de 26/10/2009
a 25/10/2014.

PROCESSO Nº E-03/1.410.289/2010 - ISAIAS PEREIRA MAIA JU-
NIOR, Prof. Doc. I, mat. nº 844.946-4, período-base de 04/02/2007 a
03/02/2012.

PROCESSO Nº E-03/010/3170/2014 - BIANCA AFONSO CADENA,
Prof. Doc. I, mat. nº 928.120-5, período-base de 06/02/2006 a
20/04/2011.

PROCESSO Nº E-03/5.410.275/99 - MARIA LUIZA EUGENIA JAR-
DIM, Prof. Doc. II, mat. nº 5.019.931-4, período-base de 31/07/2009 a
30/07/2014.

PROCESSO Nº E-03/1.200.413/95 - CUSTODIA LADEIRA RODRI-
GUES, Servente, mat. nº 276.743-2, período-base de 01/03/2008 a
05/03/2013.

PROCESSO Nº E-03/5.410.519/2010 - ELIANA DE OLIVEIRA SILVE-
RIO, Prof. Doc. II, mat. nº 5.019.994-2, período-base de 24/05/2007 a
23/05/2012.

PROCESSO Nº E-03/010/3528/2014 - GLEICIANE ROSA VINOTE,
Prof. Doc. I, mat. nº 954.835-5, período-base de 26/08/2009 a
08/11/2014.

PROCESSO Nº E-03/5.200.053/96 - MARIA JOSE MARINHO ARE-
DES, Prof. Doc. II, mat. 291.809-2, período-base de 06/12/2005 a
05/12/2010.

PROCESSO Nº E-03/10.701.382/2012 - CLAUDIA MARIA DA SILVA,
Merendeira, mat. nº 5.019.774-8, período-base de 26/04/2009 a
24/06/2014.

PROCESSO Nº E-03/10.703.986/2000 - ELAINE SOUSA OLIVEIRA,
Prof. Doc. II, mat. nº 5.007.472-3, período-base de 06/04/2009 a
05/04/2014.

PROCESSO Nº E-03/010/4336/2014 - MARA LUCIA GONÇALVES
FERNANDES, Prof. Doc. I, mat. nº 911.709-4, período-base de
01/02/2005 a 31/01/2010.

PROCESSO Nº E-03/5.410.635/2010 - LUCIENE BERGER SANTOS
DE OLIVEIRA, Merendeira, mat. nº 5.019.582-5, período-base de
17/09/2009 a 23/10/2014.

PROCESSO Nº E-03/010/3142/2014 - IVONETE PASSAES DA SILVA,
Servente, mat. nº 5.019.851-4, período-base de 10/08/99 a
09/08/2004.

PROCESSO Nº E-03/010/4287/2014 - VANDERLEI CARNEIRO SAL-
LES, Prof. Doc. I, mat. nº 928.069-4, período-base de 06/02/2006 a
05/02/2011.

PROCESSO Nº E-03/5.410.090/2009 - MARIZE SANT'ANNA RAMOS,
Merendeira, mat. nº 5.007.169-5, período-base de 14/05/2007 a
13/05/2012.

PROCESSO Nº E-03/5.510.043/99 - ELIANE LEONE PEIXOTO, Agen-
te Administrativo I, mat. nº 5.019.769-8, período-base de 22/03/2009 a
05/04/2014.

PROCESSO Nº E-03/010/4327/2014 - ALCIONE DA SILVA LEOCA-
DIO COELHO, Prof. Doc. I, mat. nº 945.489-3, período-base de
01/08/2008 a 14/09/2013.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-03/5.210.014/2001 - GIOVANNA HELENA PEREIRA
DE SOUZA, Prof. Doc. II, mat. nº 815.218-3, períodos-base de
01/06/2004 a 31/05/2009 e de 01/06/2009 a 30/07/2014.

PROCESSO Nº E-03/5.210.087/99 - ELISONETE DE LIMA SILVA,
Prof. Doc. II, mat. nº 815.219-1, períodos-base de 01/06/2004 a
14/08/2009 e de 15/08/2009 a 12/11/2014.

PROCESSO Nº E-03/10.700.531/97 - REJANE RIBEIRO GALLO, Prof.
Doc. II, mat. nº 293.479-2, períodos-base de 15/08/2000 a 28/08/2005
e de 09/09/2009 a 06/11/2014.

PROCESSO Nº E-03/4.210.033/98 - IZABEL CRISTINA DE OLIVEIRA
LIMA, Prof. Doc. II, mat. nº 252.336-3, períodos-base de 03/08/2004 a
03/09/2009 e de 04/09/2009 a 18/10/2014.

PROCESSO Nº E-03/5.210.022/2001 - ANDERSON LUIZ NUNES,
Servente, mat. nº 5.006.842-8, períodos-base de 07/03/2004 a
25/05/2009 e de 26/05/2009 a 23/07/2014.

PROCESSO Nº E-03/8.110.010/97 - ALDJANE PRATA, Prof. Doc. I,
mat. nº 247.901-2, períodos-base de 23/09/2000 a 22/09/2005 e de
23/09/2005 a 22/09/2010.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-03/1.410.108/99 - MARIA TERESA ESPIRITO SAN-
TO DA SILVA DAMIAO, Agente Administrativo I, mat. nº 5.018.709-5,
períodos-base de 30/05/1999 a 29/05/2004; 30/05/2004 a 29/05/2009
e de 30/05/2009 a 25/06/2014.

PROCESSO Nº E-03/1.210.281/98 - ROGERIA APARECIDA DA SIL-
VA, Prof. Doc. II, mat. nº 256.668-5, períodos-base de 11/03/1997 a
27/02/2002; 28/02/2002 a 16/02/2008 e de 02/09/2009 a 03/09/2014.

CONCEDO 09 (NOVE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-03/010/1529/2014 - ANA CRISTINA VIANA DE
CASTRO, Prof. Doc. II, mat. nº 805.079-1, períodos-base de
01/09/1994 a 15/09/1999; de 16/09/1999 a 15/09/2004; de 16/09/2004
a 23/09/2009 e de 24/09/2009 a 03/11/2014.

PROCESSO Nº E-03/010/4310/2014 - JOSIMAR SALVADOR PEREI-
RA, Encarregado, mat. nº 5.013.647-2, períodos-base de 07/03/1994 a
06/03/1999; 07/03/1999 a 06/03/2004; 07/03/2004 a 06/03/2009 e de
07/03/2009 a 06/03/2014.

PROCESSO Nº E-03/010/2603/2014 - MARCIA RAMOS CABRAL,
Prof. Doc. I, mat. nº 829.875-4, períodos-base de 22/05/1985 a
21/05/1990; 09/08/1996 a 08/08/2001; 09/08/2001 a 08/08/2006 e de
09/08/2006 a 25/08/2011.

CONCEDO 12 (DOZE) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-03/010/4640/2014 - CELIA MARIA LIMA CLETO
MOREIRA JUSTINIANO, Prof. Doc. I, mat. nº 837.687-3.

PROCESSO Nº E-03/010/4579/2014 - ROSANA FROSSARD MON-
TEIRO, Prof. Doc. II, mat. nº 5.007.465-7.

PROCESSO Nº E-03/010/4398/2014 - ANA PAULA CAMILO DE CAR-
VALHO, Agente Auxiliar Administrativo, mat. nº 277.536-9.

PROCESSO Nº E-03/010/4471/2013 - MARCIA HELENA PAULINO,
Servente, mat. nº 5.007.372-5.

CONCEDO ALTERAÇÃO DE NOME

Id: 1768145

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE

DE 28/11/2014

PROCESSO N° E-03/810.550/2011 - CARLOS ROBERTO AZEVEDO
MOTA, Prof. Doc. I, ID. Funcional n° 40091759/1. CONCEDO a pror-
rogação da licença sem vencimentos para acompanhar cônjuge, pelo
período de 02 (dois) anos, a contar de 01/04/2013 a 31/03/2015.

PROCESSO N° E-03/006/4322/2013 - TORNO SEM EFEITO o Des-
pacho de 15/04/2014, publicado no D.O. de 24/04/2014, página 13, 1ª
coluna, que concedeu licença sem vencimentos para tratar de interes-
se particular, para o servidor SIMONE PESSANHA ALAGOA, Prof.
Doc. I, referente à matrícula n° 952.605-4.

Id: 1768112

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO

DESPACHOS DA DIRETORA

DE 27/11/2014

PROCESSO Nº E-03/004/2406/2014 - IVERSON LOPES SOARES,
ex-servidor mat. nº 3.041.139-1.

PROCESSO Nº E-03/014/2666/2014 - ANA LUCIA SANTOS GOMES,
ex-servidor mat. nº 962.606-0.

PROCESSO Nº E-03/016/1029/2014 - RENATA KIFFER FONSECA,
ex-servidor mat. nº 3.051.232-1.

PROCESSO Nº E-03/001/6328/2014 - ORLANDO DE ARAUJO, ex-
servidor mat. nº 972.972-4.

DEFIRO O ENCERRAMENTO DE FOLHA

Id: 1768171

CHEFIA DE GABINETE

ATO DO CHEFE DE GABINETE
DE 24/11/2014

DESIGNA SHEILA CRISTINA MARTINS AZEVEDO, Prof. A.A.E. II,
mat. nº 233.179-1, para exercer as funções de membro da Comissão
de Sindicância, objeto do processo nº E-03/001/9325/2014, publicado
no D.O. de 28/10/2014, em substituição à servidora ROSINEIDE DE
SOUZA ALBINO, Prof. Doc. II, mat. nº 5.022.636-4.

Id: 1768351

CHEFIA DE GABINETE

ATOS DO CHEFE DE GABINETE
DE 27/11/2014

TORNA INSUBSISTENTE o Ato de 23/10/2014, publicado no D.O. de
28/10/2014, que designou sindicante para apurar possíveis irregulari-
dades, objeto do Processo nº E-03/001/1523/2014.

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do Processo nº E-03/001/1523/2014, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da publicação, a ser-
vidora ROSINEIDE DE SOUZA ALBINO, Prof. Doc. II, mat. nº
5.022.636-4, ID. Funcional nº 3495523-2.

Id: 1768353

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO
REGIONAL NOROESTE FLUMINENSE

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO
DE 29/10/2014

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do Processo nº E-03/003/3323/2014, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da publicação, a ser-
vidora ARLETE VILELA FERREIRA MOREIRA, Prof. Doc. II, mat. nº
5.024.672-7, ID. Funcional nº 35990465.

Id: 1768369

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO
REGIONAL BAIXADAS LITORÂNEAS

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO
DE 07/10/2014

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do processo nº E-03/002/2702/2014, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da publicação, Comis-
são integrada pelos servidores AMANDA ALBERNAZ DE FREITAS,
mat. nº 3.041.903-0, Assistente Executivo, MARCELLA ALVES DEL
GIORNO, mat. nº 3.041.869-3, Assistente Executivo e MARIANA MA-
CHADO EGITO MARQUES, mat. nº 3.041.373-6, Assistente Executi-
vo, sob a presidência do primeiro.

Id: 1768356

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO
REGIONAL MÉDIO PARAÍBA

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO
DE 08/10/2014

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do processo nº E-03/010/3983/2014, designando para procedê-la,
no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da publicação, Comis-
são integrada pelos servidores SILVIA VICTORIA COUTINHO HENRI-
QUES DE LIMA GALVÃO, Prof. Doc. II, mat. nº 230.723-9, ID Fun-
cional nº 35302259, LIDIANA DE PAIVA LIMA VIEIRA, Prof. Doc. I,
mat. nº 935.179-8, ID Funcional nº 42828996 e DIOGO COELHO
VALVA, Assistente Administrativo, mat. nº 3.041.303-3, ID Funcional nº
50139207, sob a presidência do primeiro.

Id: 1768373

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO
REGIONAL METROPOLITANA VI

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO
DE 27/10/2014

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do processo nº E-03/015/2956/2014, designando para, procedê-la
no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da publicação, Comis-
são integrada pelos servidores LUCIENE DINIZ DE MATTOS, Prof.
Doc. II, mat. nº 294.181-3, ID. Funcional nº 3594886, CARLOS FER-
NANDO GOMES GALVÃO DE QUEIRÓS, Prof. Doc. I, mat. nº
832.202-6, ID. Funcional nº 35676922 e CLAUDIA REGLI PORTO
RODRIGUES, Prof. Doc. II, mat. nº 5.022.452-6, ID. Funcional nº
39332772, sob a presidência do primeiro.

Id: 1768377

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 27.11.2014

PROCESSO N° E-26/007/13510/2014/UERJ - RATIFICO a dispensa
de licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da EDM MILLIPORE CORPORATION, no valor de R$
68.647,50, com fulcro no art. 24, XXI do citado diploma legal, nos ter-
mos da autorização do Ordenador de Despesas.

PROCESSO N° E-26/007/14551/2014/UERJ - RATIFICO a dispensa
de licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em
favor da THERMO FISHER SCIENTIFIC GMBH, no valor de R$
45.560,00, com fulcro no art. 24, XXI do citado diploma legal, nos ter-
mos da autorização do Ordenador de Despesas.

Id: 1768255

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE BIOLOGIA ROBERTO ALCÂNTARA GOMES
DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E PSICOBIOLOGIA

ATO DA CHEFE
DE 17/11/2014

DISPENSA TATIANA MARLOWE CUNHA BRUNINI, matrícula n°
34.762-5, ID. 3057731, responsável pela guarda e conservação dos
Bens Patrimoniais inventariados pela DIBENM e localizados no Labo-
ratório de Transporte de Membranas - LTME, a partir de 15/07/2014,
DESIGNANDO, como sua substituta, a servidora MARIANA SIQUEIRA
DE MEDEIROS, matrícula n° 38.277-0, a partir de 16/07/2014. (MM
159/DFP/14).

Id: 1767789

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
SERVIÇO DE NEUROLOGIA

ATO DO CHEFE
DE 19/11/2014

DISPENSA PAULO LUCIANO HORTA ROCHA GOMES, matrícula n°
4.662-3 (ID 2551274), responsável pela guarda e conservação dos
Bens Patrimoniais inventariados pelo HUPE e localizados no Serviço
de Neurologia - SENEU, a partir de 07/10/2014, DESIGNANDO, como
sua substituta, a servidora CHRISTIANNE MARTINS CORREA DA
SILVA BAHIA, matrícula n° 35.665-9, ID. 4398727, a partir de
08/10/2014. (MM 91/NEURO/14).

Id: 1767774

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 32 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE ANALISADOR
AUTOMÁTICO DE FOTOSSÍNTESE PARA LA-
BORATÓRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, ten-
do em vista o Processo nº E-26/009/1640/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 009/2014
de aquisição de analisador automático de fotossíntese para laborató-
rio, firmado com a empresa Alkahest Comércio Importação e Expor-
tação de Produtos Científicos Ltda..

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

ELIAS FERNANDES DE SOUZA, ID Funcional nº 641230-0 - Presi-
dente.
ROSANA RODRIGUES, ID Funcional nº 4145088-4.
RICARDO AUGUSTO MENDONÇA VIEIRA, ID Funcional nº 4148746-
0.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 14 de novembro de 2014.

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Id: 1768368

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 17.11.2014

EXONERA MÁRCIA TORRES TEIXEIRA, matrícula nº 20.022-0, a
contar de 01 de dezembro de 2014, do cargo em comissão de As-
sessor II, símbolo UENF-6, da Agência de Inovação, da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de
Estado de Ciência e Tecnologia- SECT, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Pro-
cesso nº E-26/009/1669/2014.

NOMEIA ADILSON VIEIRA DE SOUZA, matrícula nº 20.072-5, para
exercer, com validade a contar de 01 de dezembro de 2014, o cargo
em comissão de Assessor II, símbolo UENF-6, da Agência de Inova-
ção, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF, da Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - SECT, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente ocupada por MÁRCIA
TORRES TEIXEIRA. Processo nº E-26/009/1669/2014.

Id: 1768365

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 04.06.2014

*PROCESSO Nº E-26/009/417/2014 - RATIFICO a inexigibilidade de
licitação, de conformidade com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e
alterações seguintes, em favor de IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no valor de R$ 568,00 (quinhentos e sessenta
e oito reais), conforme o caput do art. 25, do supracitado diploma le-
gal, nos termos da autorização do Sr. Diretor Geral Administrativo, au-
toridade ordenadora de despesas.
*Omitido no D.O. de 09.06.2014.

Id: 1768367


